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نخستین بودجه ریزی عملکردی ایران پس از 37 سال به مجلس تقدیم شد

بودجه به شرط عملکرد 

4

شهروند|  حسن روحانی، رئیس جمهوری، لایحه 
بودجه 97 را هم مثل سال های گذشته سر وقت به 
مجلس تحویل داد. لایحه بودجه 97 یک ویژگی 
ممتاز و متفاوت نسبت به سال های گذشته دارد و آن 
بودجه ریزی بر مبنای عملکرد سازمان هاست که در 
طول 37 سال گذشته بی سابقه است. بر این اساس، 
جزییات هزینه کرد بودجه دستگاه ها شفاف می شود 
و بودجه  سال آینده بر مبنای عملکرد بهینه سازمان ها 
اختصاص پیدا می کند. بودجه  سال 97 که گفته 
می شود به صورت انقباضی بسته شده است، بر کاهش 
درآمدهای نفتی و افزایش دریافت مالیات تکیه دارد. 
در عین این که بودجه عمرانی هم کاهش حدود 
10 هزار  میلیارد تومانی را تجربه کرده است. رخدادی 
که با وجود انبوه طرح های نیمه کاره عمرانی چندان 
مطلوب کشور نیست. از آن سو رقم 3500 تومانی که 
دولت برای ارز بودجه در نظر گرفته است، حاکی از 
آن است که باز هم قرار است موضوع تک نرخی کردن 
ارز به تعویق بیفتد. از دیگر ویژگی های مهم بودجه 97 
کاهش قابل توجه پرداخت های نقدی تحت عنوان 
یارانه به مردم است که نشان می دهد حسن روحانی و 
دولت او در صورت موافقت مجلس، در  سال 97 بخش 
عمده ای از یارانه بگیران را حذف کنند. بر این اساس 
اعتبار 33.5 هزار  میلیارد تومانی یارانه نقدی به 23 هزار  
میلیارد تومان کاهش داشته است که در صورت تغییر 
نکردن میزان یارانه نقدی دولت در  سال آینده چیزی 
حدود 30 میلیون یارانه بگیر را از گردونه حذف می کند. 

کلیات لایحه بودجه 97
امروز همزمان با 19 آذرماه، رئیس جمهوری لایحه 
بودجه  سال آینده را به مجلس برد. دولت لایحه بودجه 
1397 را با سقف 119۴ تریلیون تومان به مجلس تقدیم 
کرد. در لایحه  سال آینده مجموع کلی منابع و مصارف 
دولت در مقایسه با آنچه در لایحه  سال 139۶ به مجلس 
رفته بود، حدود 100 هزار  میلیارد تومان افزایش داشته 
است. در  سال گذشته سقف منابع و مصارف حدود 
10۸۴ هزار  میلیارد تومان بود. در لایحه بودجه  سال بعد 
مجموع بودجه عمومی دولت حدود ۴29 هزار  میلیارد 
تومان است که در مقایسه با رقم 371 هزار میلیاردی 
لایحه امسال حدود ۶0 هزار  میلیارد تومان افزایش دارد. 
مجموع بودجه عمومی در قانون بودجه  سال  جاری 

39۸ هزار  میلیارد تومان تصویب شده بود.
بودجه عمومی شامل دو بخش منابع عمومی و 
درآمدهای اختصاصی دولت است که در اصل منابع 
عمومی تشکیل دهنده منابع مالی دولت در  سال خواهد 
بود که برای  سال آینده حدود 3۶0 هزار  میلیارد تومان 
پیش بینی شده که در مقایسه با لایحه بودجه  سال 
 جاری که 319 هزار  میلیارد تومان بود تا ۴0 هزار  میلیارد 
تومان افزایش دارد. منابع عمومی دولت در قانون بودجه 
 سال 139۶ در مجلس به 3۴۶ هزار  میلیارد تومان 
افزایش داشت. همچنین از بودجه ۴29 هزار میلیاردی 
بودجه عمومی تا 5۶ هزار میلیارد تومان از محل 

درآمدهای اختصاصی تأمین خواهد شد.
براساس بخشی از این لایحه منابع عمومی بودجه 
3۶۸ هزار  میلیارد تومان و درآمدهای مالیاتی و گمرکی 

و سایر، 193 هزار  میلیارد تومان است. همچنین قیمت 
نفت در لایحه بودجه براساس بشکه ای 55 دلار و با نرخ 
تسعیر ارز که درواقع یک نرخ حسابداری است، هر دلار 
3500 تومان محاسبه می شود.  از نکته های دیگر لایحه 
بودجه 97 افزایش هزینه های جاری دولت و کاهش 
بودجه عمرانی است. بر این اساس، هزینه های جاری 
دولت در لایحه بودجه با رشد ۸.9 درصد همراه بوده و 
طرح های عمرانی با 15 درصد کاهش و طرح های تملک 

دارایی مالی با ۴۴.۸ درصد افزایش همراه است. 
درآمدهای نفتی کم شد 

در لایحه بودجه  سال آینده، دولت مجموع 
درآمدهای ناشی از فروش نفت را 10۶ هزار و 
500 میلیارد تومان برآورد کرده که در مقایسه با  سال  
جاری که این رقم 11۶ هزار  میلیارد تومان بود، کاهش 
پیدا کرده است.  همچنین برای منابع حاصل از فروش 
نفت و فرآورده های نفتی برای  سال آینده 101 هزار 
 میلیارد تومان پیش بینی شده است. این رقم در مقایسه 
با 111 هزار  میلیارد تومان پیش بینی شده لایحه بودجه  
سال 139۶ تا 10 هزار  میلیارد تومان و نسبت به رقم 
مصوب 113 هزار میلیاردی در قانون بودجه تا 12 هزار  

میلیارد تومان کاهش دارد.
افزایش 12 هزار  میلیارد تومانی مالیات

دولت در  سال آینده 12 هزار  میلیارد بیشتر مالیات 
می گیرد.  سال 97 سالی است که قرار است 12۸ هزار  
میلیارد تومان درآمد مالیاتی برای کشور کسب شود 
که نسبت به  سال  جاری حدود 12 هزار  میلیارد تومان 
آن را افزایش داده است. گفتنی است درآمد مالیاتی 
پیش بینی شده در  سال 9۶، 112 هزار  میلیارد بود.  حالا 
در شرایطی رشد درآمدهای مالیاتی ثبت شده که برای 
امسال تا پایان ۶ ماهه عملکرد بودجه نشان می دهد 

حدود ۴3 هزار  میلیارد تومان از مبلغ 11۶ هزار میلیاردی 
مصوب محقق شده است که به 50 درصد هم نمی رسد.
کاهش 1۰ هزار میلیاردی بودجه های عمرانی 

در لایحه بودجه 97 سهم بودجه عمران کاهش 
داشته است. پیش بینی ۶0 هزار  میلیارد تومانی برای 
بودجه های عمرانی در  سال آینده گر چه این رقم را به 
واقعیت نزدیک کرده است، اما نسبت به رقم مصوب  

سال  جاری تا 10 هزار  میلیارد تومان کاهش دارد.
در لایحه بودجه  سال آینده حدود ۶0 هزار  میلیارد 
تومان برای طرح های عمرانی در قالب تملک 
دارایی های سرمایه ای پیش بینی شده است. این رقم 
نسبت به ۶2 هزار و 700 میلیارد تومان لایحه  سال  
جاری کاهش چشمگیری ندارد، ولی در قیاس با 
71 هزار  میلیارد تومانی که مجلس نسبت به آن پافشاری 
و در جریان تصویب قانون بودجه آن را مصوب کرد تا 
10 هزار  میلیارد تومان کاهش داشته است. این در حالی 
است که رقم ۶0 هزار میلیاردی پیش بینی شده برای 
بودجه های عمرانی با توجه به عملکردی که در طول 
سال های گذشته اتفاق افتاده واقعی تر به نظر می رسد؛ 
چرا که عمدتا ارقام کلان تعیین شده برای بودجه های 
عمرانی طی  سال محقق نمی شوند. بر اساس گزارش 
عملکرد بودجه  سال 139۶ در ۶ ماهه ابتدایی امسال 
از 71 هزار  میلیارد مصوب حدود 7۸00 میلیارد تومان 
پرداخت شده است. هر چند که معمولا در نیمه اول  
سال پرداختی به طرح های عمرانی کمتر بوده و در نیمه 
دوم افزایش می یابد، اما درمجموع تقریبا هیچگاه تحقق 

کاملی درباره پرداخت های عمرانی وجود نداشته است.
با این حال پیش از این نوبخت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه،  از پرداخت 110 هزار میلیاردی برای 
پروژه های عمرانی در  سال آینده خبر داده که به نظر 

می رسد 50 هزار  میلیارد مازاد بر لایحه می تواند در قالب 
تسهیلات بانکی و یا تأمین مالی خارجی و همچنین 

برداشت از صندوق توسعه ملی تأمین شود.
حذف گسترده یارانه بگیران

بر اساس لایحه پیشنهادی دولت برای بودجه 97 
اعتبار سازمان هدفمندی یارانه ها از ۴۸ هزار  میلیارد 
تومان به 37 هزار  میلیارد تومان رسید که به این ترتیب 
حدود 11 هزار  میلیارد تومان از اعتبار یارانه های نقدی 
حذف می شود و پیش بینی ها بر این است که با حذف 
اعتبار یارانه های نقدی بخش گسترده ای از یارانه بگیران 
حذف شوند. بر این اساس یارانه های نقدی و غیرنقدی 
خانوارها از 33.5 هزار  میلیارد تومان به 23 هزار  میلیارد 
تومان در  سال 97 می رسد.  پیشنهاد بودجه 23 هزار  
میلیارد تومانی برای پرداخت یارانه نقدی و غیرنقدی 
خانوارها در  سال 97 از سوی دولت در صورت عدم تغییر 
سقف ۴5500 تومانی یارانه نقدی، کفاف یارانه حدود 
۴1 میلیون نفر را می کند و با این حساب از جمعیت 
75 میلیون نفری که در حال حاضر یارانه می گیرند، 

عملا بیش از 30 میلیون نفر حذف خواهند شد.
همچنین دولت پیشنهاد کرده است، 3.3 هزار  میلیارد 
تومان از اعتبارات  سال آینده سازمان هدفمندی یارانه ها 
برای پرداخت یارانه نان و خرید تضمینی گندم در نظر 
گرفته شده است و 7 هزار  میلیارد تومان برای کاهش 
فقر در خانوارهای هدف و 3.7 هزار  میلیارد تومان برای 
کاهش سهم هزینه های مستقیم سلامت مردم هزینه 
می شود.  لایحه بودجه پیشنهادی  سال 97 کشور ضمن 
تغییر نام سازمان هدفمندسازی یارانه ها به صندوق رفاه 
اجتماعی اصلاح اساسنامه آن به لحاظ موضوع، ساختار 
و دیگر ابعاد، آن را زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی قرار داده است.

خودروی خارجی گران می شود  

مهر| با توافق وزرای اقتصاد، صنعت وکشاورزی و 
روسای بانک مرکزی و سازمان برنامه، تعرفه واردات 
خودرو با حجم موتور 2000 تا 2500سی سی که 
تاکنون 55 درصد بوده به 130 درصد افزایش 
می یابد. واردات خودرو مدت ها است که متوقف 
است و از تیرماه امسال، دولت به دلیل مثبت شدن 
تراز تجاری و جلوگیری از واردات بی رویه خودروها، 
ثبت سفارش را ممنوع اعلام کرده است.البته دولت 
هفته گذشته نیز تصمیم گرفت تا تغییرات تعرفه را 
بر روی 3۶0 قلم کالا اعمال کند. براساس این تصمیم 
که در جلسات آتی هیأت دولت نیز طرح و در مورد 
آن تصمیم گیری خواهد شد، تغییرات تعرفه خودرو 

به شرح زیر مورد جمع بندی قرار گرفته است: 
1- افزایش تعرفه خودروهای با حجم موتور 1000 

تا 1500سی سی از ۴0 درصد به 50درصد
2- افزایش تعرفه خودروهای با حجم موتور 1500 

تا 2000سی سی از ۴0 درصد به 95درصد
3- افزایش تعرفه خودروهای با حجم موتور 2000 

تا 2500سی سی از 55 درصد به 130درصد
۴- افزایش تعرفه خودروهای با حجم موتور 2500 

تا 3000سی سی از 55 درصد به 150 درصد 
5- افزایش تعرفه خودروهای با حجم موتور 3000 

تا 3500سی سی از 55 درصد به 150 درصد 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

تنها ۱۰ درصد کشتی ها با پرچم سایر 
کشورها سفر می کنند

مهر| محمد سعیدی مدیرعامل شرکت 
کشتیرانی اظهار داشت: پس از برجام 90 درصد 
کشتی های این شرکت با پرچم جمهوری اسلامی 
ایران و 10 درصد نیز تحت پرچم سایر کشورها تردد 
می کنند. او تعداد ناوگان کشتیرانی را 150 فروند 
شناور و ظرفیت کانتینری این ناوگان را 100 هزار 
TEU عنوان کرد، ادامه داد: برای اولین بار در تاریخ 
پنجاه ساله صنعت دریانوردی ایران، از فروردین 
امسال شناورهای بالای 1۴500 تنی را مدیریت و 
خدمت رسانی کرده و در آینده نزدیک قرار است به 

ناوگان این شرکت شناورهای جدید اضافه کنیم.

کاهش 89 درصدی بارش در تهران
 ایسنا|  مدیر دفتر مطالعات پایه منابع آب شرکت 
گفت: با بارش اولین برف  سال جاری در 17 آذرماه 
متوسط بارش آذر ماه در محدوده عملکرد استان 
تهران به 3.5 میلیمتر رسیدکه نسبت به بارندگی 
32 میلیمتر  سال گذشته و 21.۸ میلیمتر متوسط 
بلندمدت به ترتیب با کاهش ۸9 و ۸۴ درصدی 

مواجه بودیم.

صادرات 2 میلیارد دلاری خشکبار
ایران که سالانه بیش از 2 میلیارد دلار خشکبار از 
ایران به کشورهاي مختلف صادر می شود، قرار است 
که در دی امسال میزان هیأت تجاری از کشورهای 
مختلف جهان باشد. گزارش ها حاکی از آن است 
که پنجمین نمایشگاه بین المللی خشکبار، آجیل، 
میوه های خشک و صنایع وابسته از تاریخ 13 لغایت 
1۶دی ماه با حضور ده ها شرکت و واحد تولیدی و 
فرآوری و همچنین شرکت های بزرگ صادراتی در 
محل دایمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار 
خواهد شد. گفتنی است که در کشورمان سالانه 
حدود دویست هزار تن پسته، صد و شصت هزار 
تن کشمش 150هزار تن مغز گردو، یک میلیون و 
200 هزار تن خرما، 35 تن انجیر، 50 هزار تن بادام 
درختي، 330تن لوبیا، 90 هزار تن عدس، 300 هزار 

تن نخود و 270 تن زعفران تولید مي شود.

۵2844 دستگاه خودرو وارد شد
ایسنا|  در ۸ماهه امسال بیش از 52 هزار خودرو 
وارد ایران شده که ارزش آن به یک میلیارد و 
۴12 میلیون و ۸۴ هزار و 3۴7 دلار می رسد. در این 
مدت 3۶ هزار و 912 خودروی سواری از امارات 
متحده عربی به ایران وارد شده که البته بخشی از این 
تعداد خودرو نیز، خودروهای وارداتی چینی است. 
از سوی دیگر، به طور مستقیم از چین تنها 2170 

دستگاه خودرو به ایران وارد شده است. 

کارخانه بزرگ فولاد خوزستان با 
حضور معاون اول  افتتاح می شود

معاون اول رییس جمهور به منظور افتتاح 
چند طرح عمراني و صنعتي امروز  )دوشنبه( به 
استان خوزستان سفر خواهد کرد.دکتر اسحاق 
جهانگیري در این سفر دو روزه علاوه بر بازدید 
از کانون ریزگردها و احیاي اراضي 550 هزار 
هکتاري در استان،  در مراسم افتتاح کارخانه 
هاي فولاد شادگان و فولاد کاوه اروند کنار شرکت 
مي کند.  در این سفر معاون اول رییس جمهور 
کارخانه آلومینیوم کاوه مسجد سلیمان افتتاح و 
عملیات اجرایي مجموعه پتروپالایش بختیاري 

آغاز خواهد شد.

 از این پس سازمان ها بر اساس عملکرد بهینه بودجه دریافت می کنند       آب، برق و گاز گران می شود

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

 افزایش تعداد
 بی خانمان های آمریکا 

تسنیم| وزارت مسکن و توسعه شهری آمریکا با 
انتشار گزارشی اعلام کرد، براساس آمارگیری انجام 
شده در ماه ژانویه حدود 55۴ هزار نفر در سراسر 
آمریکا بی خانمان هستند. این رقم نسبت به  سال 
201۶ رشدی یک درصدی را نشان می دهد. به 
گزارش آسوشیتد پرس، وزارت مسکن و توسعه 
شهری آمریکا با انتشار گزارشی اعلام کرد، براساس 
آمارگیری انجام شده در ماه ژانویه حدود 55۴ هزار 
نفر در سراسر آمریکا بی خانمان هستند. این رقم 
نسبت به  سال 201۶ رشدی یک درصدی را نشان 
می دهد. از این تعداد، 193 هزار نفر هیچ سرپناهی 
برای گذراندن شب های سرد زمستانی در اختیار 
ندارند و در داخل ماشین ها، چادرها، کف خیابان ها 
و سایر اماکن شب را سپری می کنند. تعداد افراد 
فاقد سرپناه نسبت به 2 سال قبل رشدی بیش از 

9 درصدی را نشان می دهد. 

تکذیب   فیلترینگ   غیرهمسان  
ایسنا|  وزیر ارتباطات گفت: موضوعی که اخیرا 
تحت عنوان طرح فیلترینگ غیرهمسان همراه با 
جزییاتی منتشر شده است، از اساس کذب است.

محمدجواد آذری جهرمی با انتشار توئیتی در 
صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی توئیتر 
تأکید کرده است: تاکنون طرحی با این مضمون 
در وزارت ارتباطات مطرح نشده است. وزیر 
ارتباطات اخیرا در نشست خبری درباره طرح 
غیرهمسان سازی نظام پالایش متناسب با استفاده 
افراد گفته بود: تا حدی برای اجرای این نظام 
 آمادگی داریم، دادستانی شروطی داشت که به 
آنها پاسخ داده ایم و در صورت صدور مجوز آمادگی 

اجرایی این نظام را داریم. 
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دکتر محمد رضا حسین زاده مدیرعامل بانک 
ملی ایران : یکی ازروش های معمول برای تضمین 
بازپرداخت تسهیلات بانکی، وثیقه گرفتن ملک 
است.در این روش، بانک معمولا مبلغی کمتر ازارزش 
کارشناسی شده ملک را به عنوان تسهیلات به متقاضی 
پرداخت می کند. اگر دریافت کننده تسهیلات بتواند در 
مهلت مقرر اقساط بدهی خود به بانک را تسویه کند، 
ملک وثیقه گرفته شده از رهن بانک خارج می شود، اما 
اگر دریافت کننده تسهیلات نسبت به بازگرداندن منابع 
بانک ناتوان باشد، بانک به صورت طبیعی ملک را طی 
یک روال قانونی تصاحب می کند. در سال های گذشته، 
بانک ملی ایران بارها با موارد ناتوانی در بازپرداخت 
اقساط از سوی تسهیلات گیرندگان مواجه شده، اما 
تلاش کرده تا حد امکان از تملک وثایق خودداری کند. 
روش بانک این بوده که با بدهکار وارد مذاکره شده و 
حتی در مواردی میزان تسهیلات پرداختی را افزایش 
داده است. با این روش، بانک به رونق فعالیت اقتصادی 
تسهیلات گیرنده کمک کرده تا از محل سود حاصل از 
آن، بدهی بانک نیز تسویه شود. این روند طی یکی دو 
سال گذشته اما تغییر محسوسی داشته است، به طوری 
که بدهکاران اغلب ترجیح می دهند ملک خود را با 
بدهی به بانک تهاتر کنند. در روش قانونی تهاتر، ارزش 
گذاری ملک توسط کارشناسان رسمی انجام می شود 
که معمولا قیمت برآورد شده از آنچه در بازار آزاد دیده 
می شود کمتر است. از سوی دیگر، هنگام تهاتر اموال 
با بدهی، جریمه های مترتب بر تسهیلات نیز بخشیده 
نمی شود. با این روش، قیمت نهایی ملک، دست کم 
30 درصد از نرخ جاری آن در بازار کمتر خواهد بود. 
با تمام این اوصاف، طی مدت اخیر، اغلب تلاش بانک 
برای مذاکره و تغییر تصمیم تهاتر ملک شخص مدیون 
با شکست مواجه می شود. توجیه این افراد این است که 
بازار مسکن، رونق مناسبی ندارد و فروش ملک زمان 
زیادی خواهد برد، بنابراین ترجیح آنها این است که 
ملک را با قیمت کمتر در اختیار بانک بگذارند. این روش 
گرچه مطلوب بانک نیست و بانک را درگیر فروش اموال 
این چنینی با فرایندهای قانونی پیچیده می کند، اما 
نشان می دهد که بازار مسکن به حرکتی جدید نیاز 

دارد.

رکود بخش مسکن، گریبان 
بانک ها را گرفته است

ویژه

 1۰   پیشنهاد بودجه ای دولت برای خانواده های ایرانی
  حقوق بازنشستگانی که دریافتی کمتر از 2 میلیون تومان دارند، 

بیشتر می شود
 میزان افزایش حقوق کارمندان در  سال آینده 1۰ درصد است

 سقف معافیت مالیاتی برای حقوق درآمد ماهانه دو میلیون تومان در 
نظر گرفته شده است

 وام ازدواج 1۰ میلیون تومانی می ماند 
 همه مشمولان خدمت وظیفه عمومی که بیشتر از 8 سال غیبت 

دارند با پرداخت جریمه می توانند معاف شوند
 قیمت هر مترمکعب آب 2۰ تومان زیادتر می شود. هر مشترک گاز 2۰۰ 

تومان و هر مشترک برق 1۰۰تومان اضافه تر برای بیمه مشترکان می پردازد
 بنزین گران نمی شود و تنها قیمت گازوییل 2۰ درصد بالاتر می رود

 سیگار گران می شود. مالیات بر مصرف سیگار 13 درصد افزایش 
خواهد داشت

 عوارض خروج  از کشور تقریبا سه برابر شده و برای هر نفر 22۰ هزار 
تومان تعیین شده است

 درصورت تسویه حساب قبوض جریمه های رانندگی توسط مالکان 
خودرو تا پایان آذرماه 97، جریمه دیرکرد تا پایان  سال 96 بخشیده 

می شود  

پرویز جاوید، عضو انجمن اقتصاددانان ایران:  
بودجه ریزی عملکردی بهترین شیوه بودجه ریزی است

»سال 97،  سال سختی از لحاظ تحقق درآمدهای پیش بینی شده خواهد بود.« پرویز 
جاوید، عضو انجمن اقتصاددانان ایران به »شهروند« می گوید: در تمامی سال ها  از  سال 
۶5 تا 9۶، مجلس نهایتا توانسته ۸ درصد در بودجه تغییرات ایجاد کند؛ چرا که متاسفانه 
اکثر افرادی که به عنوان نمایندگان مردم به مجلس راه پیدا می کنند، فهم اقتصادی پایینی 
دارند. امسال بودجه ریزی براساس عملکرد انجام شده و این به عقیده بنده بهترین شیوه 
بودجه ریزی است؛ اگر مدیران سازمان ها نسبت به بودجه های دریافتی خود پاسخگو باشند. 
او ادامه می دهد: 37 سال تعلل کردیم و از نظام های بودجه ریزی غلط استفاده کردیم. حالا 
که بودجه ریزی با عملکرد را آغاز کردیم، فراموش نکنیم که بودجه نباید انحراف پیدا کند. 
مدیران و وزیران و مسئولانی که مستقیما بودجه را دریافت می کنند، باید نسبت به هر ریال 
در محضر دستگاه های محاسبات پاسخگو باشند. باید پرسید آیا در چند  سال گذشته واقعا 
مدیری در محضر قانون پاسخگو بوده است؟ در لایحه بودجه 97، درآمدهای نفتی کاهش و در 
عوض درآمدهای مالیاتی 12 هزار  میلیارد افزایش پیدا کرده است. جاوید معتقد است که در 
خوشبینانه ترین حالت، ۶0 تا 70 درصد درآمدهای مالیاتی تحقق خواهد یافت. او همچنین 
نرخ 55 دلاری نفت را نرخی منطقی می داند.  این اقتصاددان همچنین درباره افزایش بودجه 
عمومی دولت از 3۶0 هزار  میلیارد به ۴20 هزار  میلیارد تومان می گوید: بودجه عمومی به 
نوعی دخل و خرج خود دولت است. به گفته او این اعداد و ارقام در حالی مطرح می شود که 
3۶ هزار طرح ملی در بودجه های هر  سال نادیده گرفته می شوند و روی زمین می مانند. او 
همچنین راجع به کاهش 10 هزار میلیاردی بودجه عمرانی به »شهروند« می گوید: در حالی 
بودجه عمرانی کاهش پیدا کرده که به عقیده اینجانب تنها 20 درصد همین مبلغ در  سال 
آینده محقق خواهد شد؛ آن هم در خوشبینانه ترین حالت! او همچنین درباره نرخ 3 هزار و 
500 تومان دلار می گوید: به نظر می رسد هیچ برنامه ای برای تک نرخی شدن نرخ ارز وجود 
ندارد چرا که عملا امروز حتی دلارهای مبادلاتی با نرخ 3 هزار و 900 تومان به فروش می رسد.

حیدر مستخدمین حسینی، اقتصاددان:   
کاهش بودجه عمرانی اشتباه است

حیدر مستخدمین حسینی، اقتصاددان به »شهروند« می گوید: بودجه ای که دیروز 
به عنوان بودجه 97 به مجلس ارایه شده، با سبک و سیاق  سال های قبل بسته شده است. 
قرار بود بر مبنای بودجه عملیاتی بودجه ریزی انجام شود اما این قول و قرار هم مانند بسیاری 
دیگر محقق نشد. با توجه به پیش بینی خوشبینانه نفت 55دلاری کسری بودجه از امروز 
قابل پیش بینی است؛ چراکه اکنون در فصل های سرد هستیم. در بهار و تابستان قیمت نفت 

کاهش پیدا خواهد کرد و آمریکا هم به افزایش تولیدات نفتی خود ادامه خواهد داد. 
به عقیده این اقتصاددان، درآمد نفتی مورد نظر دولت در  سال 97، محقق نخواهد شد. 
او می گوید: توجه داشته باشید که سهمیه ما در اوپک، تا 9ماه دیگر هم بر تولید 3 میلیون و 
۸00 هزار بشکه تثبیت شده است.  معاون اسبق حقوقي و امور مجلس وزارت امور اقتصادي و 
دارایي همچنین تأکید می کند: در این بودجه افزایش دریافتی از جیب مردم چشمگیر است. 
چرا باید به بهانه گردشگری عوارض خروج از کشور را 3برابر کنیم؟ باید از تدوین کنندگان 
پرسید آیا سایر زمینه های گردشگری ما فراهم است که اکنون تنها مشکل، مشکل نرخ 
عوارض شده است؟ آیا مشکل آب با افزایش دریافتی از مردم حل خواهد شد؟ سربازی 
چطور؟ او درباره نرخ 3 هزار و500 تومانی دلار در بودجه می گوید: نرخ هایی که در بودجه 
پیش بینی می شود، حتی اگر تحقق پیدا نکند، روی جامعه آثار روانی خود را می گذارد. روز 
گذشته به محض رسانه ای شدن نرخ دلار در بودجه 97، دلار در بازار آزاد 200 ریال افزایش 
قیمت پیدا کرد. هربار به بهانه صادرات دلار را گران تر می کنیم و فشار اصلی این گرانی 
روی دوش مردم است.  مستخدمین حسینی معتقد است که امسال هم نرخ ارز تک رقمی 

نمی شود، چراکه تفاوت نرخ ارز مبادله ای و آزاد محل تأمین منافع عده ای در کشور است. 
او کاهش بودجه عمرانی را مورد انتقاد قرار داده و می گوید: چرا در شرایطی که بودجه 
جاری کشور در طی سال های گذشته 3.5برابر شده، بودجه عمرانی که می تواند یکی از 

اشتغالزا ترین حوزه ها باشد، باید کاهش پیدا کند؟ 


